
 
 

 

Ano I - Edição Nº 151 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 07 de OUTUBRO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS  

 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 151 
Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021 
 

Secretaria Municipal de Obras 
RESOLUÇÃO Nº 079/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato 
 
A Secretaria Municipal de Obras de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado por Lucas Romero 
Magrini, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, 
combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar o servidor Rosemilton Aparecido da Cruz para atuar como fiscal de contrato na ata de registro 
de preços N° 004/2021, Pregão Nº 004/2021, Objeto: aquisição de materiais elétricos para uso na manutenção 
elétrica, na rede de iluminação Em substituição ao Sr. Jairo Rocha Guimarães, designado na resolução nº 
062/2021. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir de 28/09/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de setembro 2021.  
  
LUCAS ROMERO MAGRINI 
Port. nº 008/2021 
Secretário Municipal de Obras 
 

Secretaria Municipal de Obras 
RESOLUÇÃO Nº 081/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato 
 
A Secretaria Municipal de Obras de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado por Lucas Romero 
Magrini, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, 
combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar a servidora Marislene Cândido Ribeiro Delgado para atuar como fiscal do contrato N° 
088/2021, Pregão Nº 030/2020, Objeto: empresa especializada para fornecimento parcelado no Município de Ribas 
do Rio Pardo-MS de refeições acompanhadas ou não com refrigerantes. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do contrato. 

 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 151 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 07 de OUTUBRO de 2021 – Página 2 

  

Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de setembro 2021.  
  
LUCAS ROMERO MAGRINI 
Port. nº 008/2021 
Secretário Municipal de Obras 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 054/2020 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, 
torna público o primeiro apostilamento na Ata de Registro de Preços nº 028/2020 originada da licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 042/2020 – Processo Licitatório nº 054/2020. 
DO OBJETO: Registro de preços de empresa especializada para futuras locações de mesa, cadeira, caixa térmica 
e aquisição de gelo, atendendo a Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.  
DO APOSTILAMENTO: tem por objeto o remanejamento de saldo da Ata de Registro de Preços nº 028/2020, 
ficando apostilado a mesma as seguintes alterações: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 

Remaneja Remaneja Remaneja Remaneja Acrescenta 
Secretaria Mun. 
de Juventude, 

Esporte e Lazer  

Secretária Mun. de 
Desenvolvimento 

Econômico  

Assessoria 
de Gabinete 

Secretária 
Municipal 

de 
Educação 

Secretaria 
Mun. de Saúde 

QUANT. QUANT. QUANT. QUANT. QUANT. 

6 

 
SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO 6 DE 
CADEIRA DE 
PLÁSTICO PARA 
EVENTOS 

 
2.500 

 
 
 

2.200 

 
 
 

300 

 
 
 

6.000 
 

11.000 

Ribas do Rio Pardo/MS, 05 de outubro de 2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2021 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 095/2021 – Pregão Presencial n° 035/2021. 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de 
Licitações, torna pública a Ata de Registro de Preços N° 023/2021 originada no Processo Licitatório n° 095/2021 
– Pregão Presencial n° 035/2021, cujo objeto trata do Registro de Preços para futuras e parceladas provisões, 
visando aquisições de Tampão para Esgoto e Grelha para Boca de Lobo, para suprir as necessidades da 
Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: M4 PRODUTOS PARA SANEAMENTO EIRELI - EPP, 
com sede na Avenida Dr. Gastão Vidigal, nº 1.132, Torre B, Cjto 1.003, Bairro Vila Leopoldina, na cidade de São 
Paulo – SP, inscrita no CNPJ/MF nº 33.302.295/0001-00. 
 
Ficam Assim Registrados: 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 151 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 07 de OUTUBRO de 2021 – Página 3 

  

Item Descrição Unid Qtde Marca Vr. 
Unitário 

Vr. Total 

 Empresa: M4 PRODUTOS PARA 
SANEAMENTO EIRELI - EPP     178.500,00 

1 TAMPÃO P/ ESGOTO FOFO 
ARTICULADO 600MM X 40T UN 225 AFER 395,00 88.875,00 

2 GRELHA PARA BOCA DE LOBO - 
COM REQUADRO, 300X1000MM UN 225 AFER 200,00 45.000,00 

3 TAMPÃO P/ ESGOTO FOFO 
ARTICULADO 600MM X 40T UN 75 AFER 395,00 29.625,00 

4 GRELHA PARA BOCA DE LOBO - 
COM REQUADRO, 300X1000MM UN 75 AFER 200,00 15.000,00 

Data da Ata de Registro de Preços: 27/09/2021. 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 06 de outubro de 2021.  
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 022/2021 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 094/2021 – Pregão Presencial n° 034/2021. 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de 
Licitações, torna pública a Ata de Registro de Preços N° 022/2021 originada no Processo Licitatório n° 094/2021 
– Pregão Presencial n° 034/2021, cujo objeto trata do Registro de Preços para futuras e parceladas provisões, 
visando aquisições de Testes rápidos para Covid-19, para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do 
município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: DE ROBERTI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, 
com sede na Avenida Presidente Vargas, nº 110, Sala 207, Centro, na cidade de Cordeiro – RJ, inscrita no CNPJ/MF 
nº 01.246.325/0001-11. 
 
Ficam Assim Registrados: 
 

Item Descrição Unid Qtde Marca Vr. Unitário Vr. Total 

 Empresa: DE ROBERTI 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - ME 

     

1 SARS-COV-2 AG RAPID 
TESTE SWAB NASAL UN 6000 WONDFO 11,50 69.000,00 

2 SARS-COV-2 AG RAPID 
TESTE SWAB NASAL UN 2000 WONDFO 11,50 23.000,00 

 VALOR TOTAL     92.000,00 

 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 151 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 07 de OUTUBRO de 2021 – Página 4 

  

Data da Ata de Registro de Preços: 24/09/2021. 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 06 de outubro de 2021.  
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

049/2021 - PROCESSO Nº 100/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação 
torna público a Dispensa de licitação nº 049/2021. 
Objeto: Contratação de instituição brasileira incumbida estatutariamente da pesquisa, do ensino e do 
desenvolvimento institucional para a prestação de serviços técnicos especializados na área de desenvolvimento e 
gestão pública, com a capacitação de servidores nas áreas fins de atendimento e gestão, atuando de forma voltada a 
otimização de recursos públicos, à otimização e eficiência dos serviços realizados nas áreas contábil, financeira, 
orçamentária, patrimonial, recursos humanos e auxílio às demandas envolvendo a matéria de licitações e contratos 
administrativos, e relacionados à matéria de organização administrativa, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso XIII. 
Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À 
CULTURA (FAPEC), entidade sem fins lucrativos voltada ao ensino, pesquisa, cultura, desenvolvimento 
institucional, desenvolvimento tecnológico e inovação, inscrita no CNPJ/MF nº 15.513.690/0001-50, com sede na 
Rua 9 de Julho, Vila Ipiranga, Campo Grande – MS, perfazendo o valor total de R$ 604.718,34 (seiscentos e quatro 
mil setecentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos). 
Ribas do Rio Pardo - MS, 06 de outubro de 2021.  
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RETIFICAÇÃO   

 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 
 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 
RESOLUÇÃO Nº 001/2021 / CMDCA 

 
“Dispõe sobre Eleição da Mesa Diretora do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-
CMDCA.” 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 1.051 de 30 de Junho de 2015; 
 
CONSIDERANDO, decisão da Plenária do dia 24 de Agosto de 2021, na 7ª Reunião Extraordinária; 
 
RESOLVE:  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 151 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 07 de OUTUBRO de 2021 – Página 5 

  

Art. 1° Aprovar por unanimidade de votos a Mesa Diretora para o ano de 2020-2021, do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, constituída como segue; 
Eleonora Cardozo Fontebassi - Presidente 
Vivian de Conti - Vice Presidente 
 
Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 24 de agosto de 
2021. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  
      
Ribas do Rio Pardo – MS, 08 de setembro de 2021. 
 
ELEONORA CARDOZO FONTEBASSI  
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

05/10/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.137,62  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             2.925,88  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 146.736,35 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      1.265.505,53  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         352.315,56  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         606.220,09  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         213.427,57  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,96  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         895.835,96  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         694.973,71  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         374.121,77  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.210.023,07  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      1.222.647,56  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         121.960,71  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           20.079,79  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           12.826,10  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         266.599,34  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                189,44  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.898.682,55  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         117.804,11  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.612.542,80  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                       -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.361,24  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      7.255.520,87  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         664.355,42  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                306,58  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         332.481,79  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           60.544,74  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         183.333,80  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 151 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 07 de OUTUBRO de 2021 – Página 6 

  

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL         201.166,82  
TOTAL      22.798.557,48  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         767.050,59  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                465,41  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           50.965,82  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,33  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,58  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         229.360,85  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         162.253,97  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                999,84  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,99  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.670,01  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.780,97  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                341,85  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.189,76  
TOTAL         1.224.115,97  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 170.355,44  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 569.120,57  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,82  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.016,96  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 162,30  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,63  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 118,84  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.285,14  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,55  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 187,07  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 421.419,72  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,04  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.906.982,51  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.840,37  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 1.011.993,62  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 4.169.596,58 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  21.361,07  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  182.603,49  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.502,08  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  121.519,88  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  52.101,18  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.940,03  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.473,43  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  100.349,31  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  32.030,99  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  350,89  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 151 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 07 de OUTUBRO de 2021 – Página 7 

  

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  295,35  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,81  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  19,02  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         157.666,78  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           32.025,98  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         248.914,29  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    
TOTAL          1.047.159,58  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           208.747,76  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.070,51  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           527.953,21  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             33.132,59  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           579.195,18  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL          1.350.211,87  

 
ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19 

         
 

AVISOS 

   



 
 

 

Ano I - Edição Nº 151 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 07 de OUTUBRO de 2021 – Página 8 

  

    

  


	ESPECIFICAÇÃO
	ITEM

		2021-10-06T18:03:06-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




